INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EDITAL Nº 01/2015

LISTA DE INSCRIÇÕES ADMITIDAS DO PRÊMIO DE MODERNIZAÇÃO DE MUSEUS  -

MICROPROJETOS 2014

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério da

Cultura, criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por intermédio de seu Departamento de

Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco “N”,

lote 08, Edifício CNC III, 14º andar, Brasília-DF, torna público a relação das propostas inscritas

consideradas aptas para avaliação pela Comissão de Seleção de que trata o Edital de Seleção Pública

n.º 01/2014 – Prêmio de Modernização de Museus  – Microprojetos 2014:

NºProposta Proponente Título Município UF

190182 Presidente Prudente
Modernização do Museu e Arquivo Histórico
Prefeito Antônio Sandoval Netto Presidente Prudente SP

190493 Prefeitura Municipal de Contagem
Programa de Educação Patrimonial por dentro
da História Contagem MG

190599 Fundação Rede Amazônica

Aquisição de Expositores Equipamentos de
Projeção de Audiovisual para o Museu da Rede
Amazônica Manaus AM

192587 Sociedade Amigos de Brusque Educação Museal na Casa de Brusque Brusque SC

194707 Fundação Cultural de Blumenau Projeto Museu vai a Escola 2013 Blumenau SC

194979 Fundação Cultural de Rio do Sul
Projeto Identidade - Exposição Permanente do
Museu Histórico Cultural de Rio do Sul Rio do Sul SC

195008 Associação Museu Afro Brasil

Transformar: quando singular pode ser plural.
Atendimento para público com deficiência no
Museu Afro Brasil São Paulo SP

195143
Associação Cultural Amigos Museu
Arte da Papulha - AMAP

Programa de exposições do Museu de Arte da
Pampulha Belo Horizonte MG

196482 Nova Santa Rosa
Projeto Contando os velhos .... os velhos
tempos... Nova Santa Rosa PR

197617
Fundação Municipal de Cultura de
Belo Horizonte Prêmio Modernização de Museus 2014  Belo Horizonte MG

197678
Associação dos Amigos dos Museus
de Bagé Uma Noite no Museu Bagé RS

198773
Fundação Cultural Cabras de
Lampião No Quintal do Museu Serra Talhada PE

198792 Museu Auta Pinheiro Bezerra

Reforma e Modernização do Museu Auta
Pinheiro Bezerra para Manutenção de sua
programação museológica regular Santa Cruz RN

198797 Congregação Holística da Paraíba
Museu Vivo Olho do Tempo - Exposição Vale do
Gramame: Memórias e Vivências João Pessoa PB

198848 Instituto Cultural Abrapalavra

Rancho da Cultura: modernização do espaço e
continuidade das atividades do museu
comunitário do Pompéu Belo Horizonte MG

199227 Prefeitura Municipal de Lajeado Museu Histórico Bruno Born - Acessível a Todos Lajeado RS

199265 Associação Casa de Cora Coralina Uma Viagem - Dia do Vizinho Goiás GO

199372
Universidade Estadual Paulista Júlio
de Mesquita Filho

Modernização do Museu de Paleontologia e
Estratigrafia Paulo Milton Barbosa Landim Rio Claro SP

199479
Prefeitura Municipal de São José dos
Pinhais

Projeto de Digitalização e Disponibilização do
Acervo Fotográfico do Museu Municipal Atílio
Rocco São José dos Pinhais PR

199508
Instituto Escola de Comunicação,
Ofícios e Artes - ECOA

Casa do Capitão-Mor José de Xerez Furna
Uchoa: Centro de Referência Cultural e Histórica
de Sobral-CE. Sobral CE

199516 Prefeitura Municipal de Tijucas
Divulgando o Museu Tijucas: Conhecendo
Tjijucas e suas Potencialidades Tijucas SC

199533 Instituto Paulo Freire Memórias do patrono da educação brasileira São Paulo SP

199598
Instituto Brinquedim de Inclusão
Cultural

Catalogação e Digitalização do Acervo do Museu
do Brinquedim Pindoretama CE

199608
Secretaria Municipal da Educação e
Cultura

Palmas Antes de Palmas: Um Olhar Sobre o
Canela Palmas TO

199617 Prefeitura Municipal de Aimorés
Reforma e Modernização do Museu Histórico de
Aimorés (MG) Aimorés MG

199620
Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo

Modernização - Museu Histórico Cultural
Benjamim Rodrigues Gurupi TO

199633
Prefeitura Municipal de Campo
Verde

Revitalização: reforma, reaparelhamento e
modernização do Museu da História de Campo
Verde-MT Campo Verde MT

199640
Associação dos Amigos do Museu
Casa Guignard Passos de Guignard Ouro Preto MG

199653 Fundação de Arte de Niterói - FAN O Solar é para todos Niterói RJ

199660
Associação de Amigos do Museu
Casa Guimarães Rosa Grupo de Contadores de Estórias Miguilim Cordisburgo MG

199664 Instituto Baobá de Cultura e Arte
Musealizando o patrimônio imaterial: o
inventário participativo constituindo acervos Campinas SP

199667
Fundação Municipal de Cultura -
FUNDAC

Cenas no Museu José Antonio Pereira: Ação
Educativa Campo Grande MS

199678
Associação Retratores da Memória
de Porteiras Modernização da Casa da Memória de Porteiras Porteiras CE

199700 Prefeitura Municipal de Aratuba
Conhecendo e Preservando a História de
Aratuba, Preservando o Museu Municipal. Aratuba CE

199710
Fundação Cultural do Município de
Angra dos Reis

Ação emergencial para preservação do acervo
das imaginaria, indumentária e documental do
Museu de Arte Sacra Angra dos Reis RJ

199745
Associação de amigos do Museu de
Santo André “Santo André: a cidade e sua memória” Santo André SP

199749 Instituto Museu da Pessoa.Net
Digitalização do Projeto Transformações
Amazônicas do Museu da Pessoa São Paulo SP

199760
Associação Cultural e de Pesquisa
Noel Rosa

O Ecomuseu Ilha Grande e a Preservação da
Cultura Caiçara Rio de Janeiro RJ

199768 Fundação Cultural de Lages
Aparelhamento Museu Histórico Thiago de
Castro Lages SC

199774
Museu de Arte do Espírito Santo
Dionísio Del Santo MAES em Libras Vitória ES

199783
Associação dos Amigos do Museu
Histórico de Londrina

Reaparelhamento para acessibilidade aos
acervos digitais do Museu Histórico de Londrina Londrina PR

199798 Prefeitura Municipal de Crato
Memórias do Sítio Caldeirão da Santa Cruz do
Deserto Crato CE

199827 Prefeitura Municipal de Quixadá
Museu Histórico Jacinto de Sousa: Uma Noite
no Museu  Quixadá CE

199838 Fundação de Arte de Niterói - FAN Modernização Reserva Técnica MAC Niterói RJ

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS

Diretora

Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus